referente a fianças prestadas e de R$ 36.464 (31/12/2019 R$ 18.239) referente a créditos abertos para

importação. As provisões constituídas no individual e consolidado eram, respectivamente: R$ 9.326

(31/12/2019 R$ 7.597) e R$ 9 (31/12/2019 R$ 18).

13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) Capital social

Dividido em 53.482.129 (31/12/2019 53.482.129) ações ordinárias e 35.118.455 (31/12/2019 35.118.455)

ações preferenciais, sem valor nominal. É assegurado às ações preferenciais, que não possuem direito de

voto, um dividendo mínimo de 6% ao ano sobre a parte e respectivo valor do capital que essas ações

representam.

A Assembleia Geral Extraordinária realizada em 24/04/2020, a ser homologada pelo Banco Central do

Brasil, aprovou o aumento do capital social para R$ 725.700 mediante a capitalização de igual valor a

ser retirado das contas reservas de capital – outras e da reserva de lucros – reserva para aumento de

capital no montante de R$ 28.500.

(b) Dividendos

O Estatuto Social prevê dividendo mínimo de 25% do lucro líquido anual, ajustado conforme o disposto

no artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações, podendo ser pago sob a forma de juros sobre capital

próprio, conforme previsto no artigo 35 do Estatuto Social e artigo 9º da Lei n.º 9.249 de 26/12/1995.

PÁGINA: 36 de 53

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - BCO ALFA DE INVESTIMENTO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

(c) Reserva de lucros

31/03/2020 31/12/2019

Reserva estatutária - para aumento de capital 515.242   515.242

Reserva estatutária - especial para dividendos 133.171   133.171

Reserva legal 96.274   96.274

Reserva de lucros a realizar (i) 34.444   34.444

Total 779.131   779.131

Individual e Consolidado

 (i) A realização da reserva de lucros a realizar ocorre na medida em que as reservas de lucros nas

controladas forem efetivamente realizadas ou distribuídas. No trimestre não foi realizada a parcela de

reserva de lucros a realizar em conformidade com a Lei nº 6.404/76, com alterações introduzidas pela Lei

nº 10.303/01, tendo em vista que sua controlada BRI Participações Ltda. não distribuiu efetivamente

parcela de seus lucros.

(d) Ações em tesouraria

Em atendimento ao disposto no artigo 2º da Instrução CVM nº 358, de 03/01/2002, e alterações

posteriores, e nos termos da Instrução CVM nº 567, de 17/12/2015, e do art. 18, inciso IX, do Estatuto